

DZIENNIK POLSKI

wychodzi codziennie nie wyłączając niedziel i świąt o godzinie 8. rano

Ogłoszenia przyjmują we Lwowie:

Biurowo Administracji „Dziennika Polskiego”, plac Marjański l. 6 i 7 i Biuro dzienników Ludwika Plochna ulica Karola Ludwika l. 9.

Przedpłaćta wynosi we Lwowie:

Rocznie 18 zł. — półrocznie 9 zł. — kwartalnie 4 zł. 50 ct. miesięcznie 1 zł. 50 ct., za przesyłkę do domu dopłaca się 20 ct. miesięcznie.

Domowe sprawy.

Lwów 6 stycznia.

W rozprawach nad projektem budżetowym — zabrał, jak wiadomo, głos p. Romanowicz i krytykując zaprowadzenie stanu wyjątkowego w powiatach zachodnich, uderzył ostro na administrację, zarzucając jej organom powiatowym nieporadność i niedoświadczenie.

Wydobył p. Romanowicz się w wymownym komentarzem, do podnoszonych tak często w ostatnich czasach ze strony polskiej postulatów rozszerzenia autonomii...

Bezpóśrednio po notatce omawiającej mowę p. Romanowicza zamieszcza N. fr. Presse streszczenie relacji poselskiej p. dra Lewickiego, wygłoszonej w Drohobyczu dnia 4 stycznia b. r.

Bohater-Męczennik.

... A gdy kraj ocala, Nie zasiądę na tronie, przy tronie, pod tronem — Ja się w chwili ofiarnej jak kadzidło spala!

Dwadzieścia pięć lat temu — zmarł w Warce pod Warszawą Piotr Wysocki, jeden z głównych inicjatorów powstania listopadowego, jeden z tych dzielnych synów Ojczyzny...

o Czechach — w jaki nie odzywa się o hegemonach niemieckich. Z mowy p. Lewickiego przebija chęć uszczędniania Niemców na niekorzyść Czechów z wami zdaniami następującymi: „Większość prawicy musi złożyć dowody swej siły i zdolności do rządu przez najściślejsze poszanowanie praw mniejszości...”

W przemówieniu p. Lewickiego było jeszcze coś, czego milczeniem pominać nie możemy. Oto na interpelację jednego z wyborców w sprawie pomniania kandydatów sędziowskich żydów przy awansach, odpowiedział p. Lewicki: „Konstytucja otwiera urzędy wszystkim obywatelom, mającym wymagane kwalifikacje...”

Etyka żydowska jest zbyt znana i zbyt dokładnie oceniona, ażebyśmy potrzebowali tłumaczyć p. Lewickiemu, dlaczego powiędzeniem swoim stanął w zupełnej sprzeczności z zapatrywaniem całego ogółu chrześcijańskiego.

W jaki sposób kupuje się obecnie majątki.

Jeden z obywateli wiejskich zajmujących się z wielkim interesem ekonomicznym stosunkami w kraju naszym, nadsyła „Gar. Nar.“ ciekawy obraz rezultatów, do których prowadzą niezdrowe spekulacje kupna majątków ziemskich dotychczas. Obraz ten jest tem smutniejszy, że są uwzględnione warunki najpomyślniejsze i pesymizm nie odgrywa roli w zbyt wygórowanych wydatkach: Cyfry przedstawione stanowią wymowny dowód, jak własność ziemską obciążona do 1/2 wartości, sprzedawana ruinie niechybna, a kraj i tak ubogi naraża na coraz większy upadek ekonomiczny.

Oto szkic stracił niechybnych, do jakich dochodzi człowiek porównyujący się do interesu przechodzącego jego siły finansowe: Pan A. posiada 30.000 zł. kapitału i kupuje od p. B. majątek ziemski wartości 100 tysięcy zł., a mianowicie: 200 morgów lasu po 125 zł. (100 zł. las, 25 zł. ziemia z pod niego), rewanent 5000 zł., 450 morgów ziemi ornej z budynkami, ogrodami, pastwiskami itd. po 155 zł. za morg czyli razem 100.000 zł. wartości.

Na majątku cięży 30.000 banku, zamortyzowanych do 25.000 zł. Jakż jest bilans nowego właściciela w chwili wchodzenia do majątku. Koszta przedstawiają się jak następuje: 105.000 cena kupna 4.600 podatek przenosny (3 1/2% + 25% od tego)

Table with financial data: 800 faktorne 1/4% 550 kontrakt 1.000 4% różnica kursów od 25.000 pożyczki 150 faktor za sprzedaż lasu 1.000 naprawa budynków 300 faktor za wyuszczenie w dzierżawę 3.200 koszta podniesienia pożyczki maksymalnej 40.000 w banku wiedeńskim, przeniesienie bankowe, strata na różnicy kursów, koszta itp. wynoszące 8%

Table with financial data: Dochody roczne: Od ziemi wydzierżawionej 450 morg. à 9 zł. 4.050 czyli niedobór roczny 650 Do rozchodów liczy się jeszcze: Życie jako procent od kapitału 1.200 jazdy i procent od rat zaległych 150

Czyli niedoboru rocznie okragło 2.000, których albo nie dopłaca bankowi, albo musi pokrywać pożyczką osobną.

Suma osiągnięta ze sprzedaży wynosi więc już tylko 60.000 zł. Rezultatem jest minus następujący: p. A. traci 30.000 zł. bank 8.000, kaucja dzierżawcy 2.000, Fryc-pożyczkę 3.000, inni wierzyciele 2.000

mistom i „gutmacherom“ jako namalowany zbyt czarnymi barwami. Niemniej rezultat podobny jest niezawodnym końcem wszelkich operacji, podjętych nad siły finansowe. Warto go rozważyć nam, którzy w interesach wprowadzamy czynnik fantazji, owe X nieznanne, które ma wyróżnić niedobory i ze skromnego kapitału zrobić dziedziczą majątku ziemskiego, przemawiającego się swemi zdolnościami finansysty.

KRONIKA.

Djarżusz lwowski. Sobota 7 stycznia. Teatr hr. Skarbka: popołudniu „Safandy“, komedia; wieczorem „Traviata“, opera.

Kalendarz. Sobota (7): Walentego b. Wschód słońca o godzinie 7 minut 58, zachód o godzinie 4 minut 17.

Zołnierze z r. 1863 obchodzili w swoim stowarzyszeniu przy ul. Dominikańskiej tradycyjną uroczystość lamania się opłatkiem. Można sobie łatwo wyobrazić nastrój takiego zebrania. Zdawało się, jakby po nad głowami oświadczeń wojowników naszych unosiły się jeszcze dziś echo poblek obywateli i szumów leńszych — dzięki cudownej sile wspomnień. Pp. Kalita i Drewniewski mówili ślicznie na temat naszych ideałów, dr. Dziędzielewiec zapowiedział, że ich urzęcystwienienie jest gwałtowną przewrotnością „Sokola“.

Rozwidli się. Pewne młode małżeństwo stało onegdaj przed sądem karnym lwowskim, żądając rozwodu. Naturalnie, każda ze stron przypisywała winę drugiej, daleko większą jednak zaciętością odznaczała się młoda dama, utrzymując uparczynie, że pan mąż jest „winien“.

Wedzidlili sobie. Do późna w nocy pili wczoraj dwaj chłopcy z za janowskiej rogatki w jednym z szynków, znajdujących się obok kościoła św. Anny. Jeden zwał się Hryńko Hołyszko, a drugi Mikołaj Hryniewicz. Po północy pod wpływem spirytualnych harmonij między nimi zaczęła szwankować. Dozł do tego, iż się obaj serdecznie pobili, zadając sobie wzajemnie masę siciów i ran na głowie, tak, iż obu odwieziono na stację ratunkową celem opatrzenia. Tak to spędzili wczoraj swą „wilję“ Hryńko Hołyszko i Nykola Hryniewicz.

Bratki kwitnące w styczniu. Z Bóbrki donoszą nam pod datą 5 bm.: Dzisiaj rano tutejszy egzekutor podatkowy p. Adolf Janowski przyniósł do urzędu podatkowego bukiet bratków kwitnących ze swego ogródka obok domu się znajdującego.

Wiadomości osobiste. Ks. dr. Ciemiński i bawi we Lwowie.

Losowanie sędziów przysięgłych dla I. kadencji, rozpoczynającej się 6 lutego we Lwowie, odbyło się wczoraj. Na przysięgłych głównych wylosowani zostali pp. Bachman Gustaw, Mozarowski Szymon, Kalnicki Jan, Tarnawski Jan, Kotowicz Józef, Szczerbiński Fr., Golczewski Adolf, Müller Jakob, Ehrhardt Fr., Franz Antoni, Stachiewicz Wl., Klein Robert, Maleswski Leonard, Wysocki Mieczysław, Fleischer Herman, Kaniador Józef, Onyszkiewicz Zdźisław, Śniadowski Stanisław, Lewicki Ignacy, Śliwinski Jan, Solecki Marceli, Czmiel Michał, Piasecki Józef, Olearczuk Juliusz, Abgarowicz Józef, Bukow-

ski Jan, Niezabitowski Witold, dr. Wallach Hersch, Lerski Jan, Thullie Maksymilian, Fried Ignacy, Cirok Jan, Łokuciejowski Adolf, Hüttner Jakob, Orzechowski Feliks, Szczerba Florian; na zastępców przysięgłych pp.: Jaworski Ludwik, Sekler Wilhelm, Choleńwski St., Remisch Fr., Kolischer Herman, Kosiba Wojciech, Teliczek Józef, Abramowicz Jakób, Romański Franciszek.

Dwa pogrzeby przeciągały onegdaj równocześnie ulicami Lwowa, tuż bowiem za karawaniem wiozącym zwłoki śp. Franciszka Jędrzejowicza postępowal wóz żałobny ze zwłokami śp. Niewiudomskiej. Mimo niepogody i śniegu towarzyszyli obu pochodem liczne żałobne orszaki. Za trumną śp. Jędrzejowicza postępowal marszałek hr. Badeni z licznym gromem posłów, namiestnik hr. Leon Piński, prezes izby handlowej dr. Marchwicki i w. i. Przed wnieśieniem zwłok śp. Franciszka Jędrzejowicza, pokropił je ks. biskup Weber.

Przed domem żałoby śp. Niewiudomskiej chóór „Echa“ wykonał „Beati Mortui“, potem Londki ruszyl. Towarzyszyli mu liczni reprezentanci świata literackiego i muzycznego. Obsa pogrzeby zdały ku cmentarzowi Łyczakowskiemu.

Mianowania. Lwowski wyższy sąd krajowy zamianował auskultantami okręgu tegoż sądu praktykantów sądowych: Włodzimierza Werhswowskiego, Kazimierza Angielskiego, Stanisława Marjana Kocyńskiego. Karola Mstąja Skulskiego, Jana Konstanzynowicza, Wacława Feliksa Kolczykiwicza, Jana Rogowskiego, Włodzimierza Gwozdowicza, Eugenjusza Jana Dzerowicza, Eugeniusza Jana Dzerowicza, Ludwika Reehra, Jana Kazimierza Skorowskiego, Jana Florjana Nikischa i Stanisława Jana Bałyckiego.

Uznanie. Lekarze stacji ratunkowej wręczyli onegdaj swemu prezesowi, dr. Stroynowskiemu, adres z wyrazami uznania za jego znakomitą działalność okole rozwoju Towarzystwa ratunkowego, a zarazem podjęcie za opiekę udzieloną młodszym lekarzom. Adres kończący tycał się z powodu niedawnego odznaczenia dr. Stroynowskiego orderem.

Opłatek w „Sokole“ zgromadził wczoraj wieczorem w gmachu „Sokola“ przy zastawionym stole przeszło 100 osób, wśród których widzieliśmy prezydenta Malachowskiego, vicepr. Michalchiewicza i kilku radnych. Szereg toastów rozpoczął prezes „Sokola“ p. Dziędzielewiec, wychylając toast na cześć obecnych gości, po nim mówił dr. Malachowski, który pił na cześć i rozwój „Sokola“.

3 Woty czarne, duże, rasowe, błąkały się wczoraj wieczorem po placu Strzeleckim bez dosoru właściciela, póki ich nie zabrał pod swą opiekę komisarz dzielnicy III

Obywatelstwo honorowe. Rada gminy miasta Turki, nadała jednogłośnie obywatelstwo honorowe, pp.: Franciszkowi Leopoldowi Bilińskiemu, staroście i Janowi Kiwiarowskiemu, radcy sądowemu w Turce, za polowane zasługi dla dobra gminy miasta Turka.

Egzaminny kwalifikacyjny w terminie lutowym 1899 przed komisją egzaminacyjną dla nauczycieli szkół ludowych w Przemyślu, rozpoczyna się dnia 16. lutego r. b. przed południem.

Podania należy wnosić najdalej do dnia 10. lutego r. b. Aresztowanie oszustów. Na krakowskim dworcu kolejowym policja aresztowała Halperna z Wyznicy na Bukowinie, udającego się do Ameryki. Aresztowanie spowodowane zostało depeszą żandarmerji z Wyznicy, gdzie Halpern dopuścił się jakiegoś większego oszustwa.

Policja krakowska przyszaresztowała Wolfa Blechsteina, który za fałszywymi świadectwami podawał się, jako ofiara ostatnich rozruchów antysemitycznych, w których miał stracić cały majątek, a żona ciężko

„Tyś ukochanem był dziećciem mojem — Wicę krzyżów tobie nie szczeniłem wcale — A choć padales pod krzyżowym zniojem, Z ośola pot plynął, a z ran krwi korale, Znośiles kornie ojcowskie karanie — Wicę spocznijs — A on mo to odrzekł: „Panie!

„Nie mnie spoczywać! — Tam w polskiej krajinie Sztan się chyry nad narodem srozy — I ży ludu plynął — i krew ludu plynę, A lud spokojny, jak baranek Boży „W swych hymnach święte imię Twoje głosi „I o wytrwałosci i o zemście prosi!...

Po 26 latach cierpienia i katuszy pozwolono mu powrócić do Ojczyzny. Ziomkowie jego kupili mu małą posiadłość w Warce, gdzie spędził resztę życia. I tam nie przestał zachęcać i zagrzewać do miłości Ojczyzny, do podniesienia oświaty — a przez to do dobrobytu narodowego. Pełne poświęcenia swe życie zakończył w Warce dnia 7 stycznia 1875 roku o godzinie 3 po północy. Ostatnie jego słowa były: „Polsko! Ty będziesz szczęśliwą!...

Tak skończył bohater-męczennik, po którym młodzież polska w Królestwie w tajemnicy przez dni 21 nosila żałobe. Znakiem żałoby była na czarnem tle biała róża, którą pod wierzchnią suknią noszono na sercu!... Na wieść o śmierci zacnego starca napisał w „Dzienniku Polskim“ Bolesław Czerwiński wiersz, który dziś po latach 25 godzi się przypomniać. Opiewał on:

W słacheckim dworku wielki powstał lament, I starzec podniósł się lekko z pościeli, Wszedł kapłan Boży niosący Sakrament, I wnet, jak gdyby niebiescy anieli Wszedł do chaty, białe izby ściany Oblął jutrzenną złotą blask rumiany I wszyscy wyszli. — Czem grzeszyles bracie? Zapytał kapłan: a on: „Wiele, wiele... „Nie mogłem uratować po Ojczyzny stracie, „Nie mogłem zabić ducha zemsty w ciebie, „Nie mogłem liczyć krwawej ręki kate, „Nie mogłem w wrogu nigdy uznać brata!

pokaleczoną została, nadto podawał się za ojca sześcioletniego dziecka. Wszystko to okazało się jednak fałszem i Blechsteina oddano do aresztów policyjnych.

Sprzeniewierzenie. Przed kilku dniami powtórzyły się *Przebiegiem* notatkę o sprzeniewierzeniu 8.000 zł. w urzędzie podatkowym w Limanowej, którego miał się dopuścić tamtejszy wójt. W sprawie tej od p. Sieleckiego, starosty w Limanowej, otrzymujemy tej treści pismo, w którym on zaprzecza zupełnie tej wiadomości. Wójt urzędu podatkowego w Limanowej niedługo się nie wydadł, a ścienie i niespodziewane skonstruowanie urzędu podatkowego, przeprowadzone dnia 8 stycznia b. r., wykazało zupełną zgodność stanu ksiąg z zamknięciami dziennikowymi głównymi i depozytowymi. Defraudacja więc wcale nie dokonano.

Odmowa Brandesa. Z Berlina telegrafują nam: Jerzy Brandes zaproszony przez *Stowarzyszenie prasę* do wygłoszenia odczytu na korzyść funduszu penyjnego tego Stowarzyszenia miał przybyć w tych dniach do Berlina i wygłosić swój odczyt. Wczoraj stoli nadeszedł z Kopenhagi list od niego, w którym oświadcza, iż wobec gwałtownych popchniętych na Dniach w północnym Szwedzku, odczytu nie wygłosi.

Nieudana próba. Z Nowego Jorku telegrafują 5. b. m.: Na strzelniczy w Sandy-Nunk odbyło się wczoraj próbną strzelanie z nowego ośmiocalowego działa, na którego próbą konstrukcję kongres uchwalił 40.000 dolarów. Próba atoli wypadła niezszczęśliwie, przy szesnastym bowiem strzale działko pękło pod naciskiem normalnego naboju i zraniło dość ciężko kilku obsługujących je żołnierzy.

Na trzecią aptekę w Stryju rozpisano tamtejsze starejstwo konkursu z terminem zgłoszeń piśmie nych najdalej do dnia 11. lutego r. b.

Schwytanie rabusa. Z Munkacza telegrafują nam: Na drodze, prowadzącej z tutejszego dworca do miasta, zdarzył się w ostatnich czasach coraz częściej wypadki rabunku przechodniów. Mimo skrzętnych poszukiwań policji zbiornicza schwytać nie zdołano. Wczoraj wieczorem szedł tamtejsi młody krawiec Weiss. Na skrócie drogi napadł na niego żołnierz z 65. pułku piechoty i usiłował wyrwać mu zegarek. Weiss bronili się rozpamięta, wówczas żołnierz wy dobył rewolwer i strze liwszy położył Weiss'a trupem na miejscu. W tej chwili nadeszło kilku ludzi, a widząc, co się stało, puścili się w pogon za żołnierzem i schwyta li go tuż przed koszarami. Zdaje się, że żołnierz go do puszczał się ciągle rozbójców.

Zapłał się na śmierć djurmiasta Karol Berowicki od lat dwudziestu, oddający się nalogowi pijalstwa. Onegdaj Borowicki tak się uraczył, że się za stanu aprowadzonego nadyżciem alko holu nie przebudził i nie przebudzi się już nigdy do życia.

Podziękowanie. Dochoł ogólny z wenty gospo darskiej urzędowej w Brzeżanach w grudniu, staraniem Towarzystwa dam dobroczynności św. Wincentego a Paulo, na korzyść ubogich wynosił 495 zł, po odra czeniu zaś wydatków 877 zł 45 ct. Wszystkim takowym s nadawano, którzy w jakikolwiek sposób: racyli przy czynili do pomnożenia funduszu ubogich, składa najgorędsze podziękowanie imieniem Towarzystwa prze wodniczącą

Marja Rojecka.

Wieczerek Mielkiewiczowski urządzony staraniem czynieci akademickiej został odłożony z powodu kon certu p. Sliwidskiego na dzień 14 stycznia b. r. W wie czorku oprócz p. Zapolski wzięła udział: pianistka p. Kowalska, p. Julian Pulikowski i Towarz. śpiewackie i Lutin.

Wieczerek z tańcami urządzony staraniem Tow. Bratniej pomocy słuchaczów wczelnicji lwowskiej, od bę dzie się dnia 25 stycznia w salach kasynej miejskiej. Na czele komitetu stanęli: rektor dr. Kadyi, dekanat prof. Dombiński, prof. Gluziński i prof. Balasits.

Kole literacko-artystyczne urządzona w tym karna wałe „wieczery z tańcami” dnia 19 i 28 stycznia, a 14 i 14 lutego w własnym lokalu.

Składki na cele użyteczności publicznej lub nare dowe.

Na zupę rumfordzką złożono w handlu l. Drexlera i Synów plac Kapitulny l. 2. Artur hr. Russocki z Lipicy Dolnej 15 zł. Józefa T. 20 zł. Minasiwickówna 10 zł.

Kielanowska 10 zł. Golebsey ze Skwentyna, zamiast roz sekania biletów noworocznych 2 zł. A. S. 5 zł. Ks. arcyb. Issakowicz 10 zł.

Wydano od 27 grudnia 1898 do 3 stycznia 1899 roku 418 porcyj zupy i chleba, w tym samym czasie wydano i ośmiem magistratu 710 porcyj zupy i chleba.

Zamiast życzeń noworocznych odarowali datki pieniężne na rzecz ubogich zostających w opiece Tow. dam dobroczynności im. św. Wincentego a Paulo w Brodach: Pp. Madejski 2 zł., Haładowicz 1 zł., Niemi czewski, dr. Wagner, Spornowa po 50 ct., Gerinogwa, Proń, Michalek, S. Lewicki Hanka po 30 ct., N. N. 10 ct., razem z poprzednią listą 64 zł. 40 ct. Brody 4 stycznia 1899 r.

Wnorowska.

Notatki literackie i artystyczne

Repertuar teatralny. W teatrze hr. Skarbka: Dziś w sobotę popołudniu o godzinie pół do 4 „Safandui”, komedia; wieczorem o godzinie pół do 8 „Traviata”, opera Verdiego z panną Bohuss jako Violetta; pierwszy występ p. Juliana Hoffm ana i Józefa Szymańskiego; jutro w niedzielę po południu o godzinie pół do 4 „Ulicznik paryski”, komedia i „Kapeluszy bandyty”, operetka (II akt); wieczorem o godzinie pół do 8 „Gejsza”, operetka; w poniedziałek „Światło morza”, sztuka; we wtorek „Straszny dwór”, opera narodowa w 4 aktach St. Maciuszki. Pierwszy występ Juliana Jeromina i pani D'Anvier, uczenicy pana Jana Galla.

Gospodarstwo przemysłowe i handel.

— **Wiedeń 6 stycznia.** (Gielda zbożowa.)

Na targu efektywnym sprzedano jedynie 400 ceterów metr. 77 kilogramowej pszenicy po zł. 9-95 loco stacja Csona. W spekulacji terminowej noto wano: pszenicę na wiosnę zł. 9-62, żyto na wiosnę zł. 8-34, owsa na wiosnę zł. 6-11, inne notowania tylko nominalne.

— **Wiedeń 6 stycznia.** (Spirytus.) Spirytus tylko nominalnie od zł. 18-30 — 18-50.

Nowe zeznania Luccheniego.

(Telegram „Dziennika Pol.”)

Wiedeń 6 stycznia. *Neus Wiener Tagblatt* donosi z Genewy: Już przed trzema tygodniami przozna była policja genewska z pewnej strony z zagranicy, aby wypytała Luccheniego w kwestjach, odnoszących się wyłącznie do zama chu, przy czem chodziło głównie o to, aby się dowiedzieć, czy Luccheni dopuścił się zbrodni z własnej inicjatywy lub czy też była ona następstwem spisku. W ostatnich czasach zasły istotnie fakta i okoliczności, z których jasno wynikało, że Luccheni miał istotnie współników i nie dopuścił się zbrodni, omawiał rzecz całą poprzednio z anarchistycznymi swoimi towa rzyszami. Obszerne w tej mierze zeznania po czynił Luccheni nie wobec badającego go urzę downika policji, lecz dla ulżenia swemu sumieniu wobec kapłana, który go odwiedził. Jest obecnie rzeczą pewną, że pozostawał on w porozumie niu z dwoma anarchistami i po dokonanej zbrodni zamierzal unknąć do Paryża. Luccheni wzbrawna się dożychozas wymienić nazwiska współ wanych. P. dał jednak interesujące informacje o organizacji międzynarodowych anarchistów.

Doposa telegraficzne i telefoniczne „Dziennika Polskiego”.

Sytuacja na Węgrzech.

Budapeszt 6 stycznia. Baron Banffy wyje chał wczoraj wieczorem do Wiednia, celem złożenia cesarzowi sprawozdania o obecnej sytuacji.

Budapeszt 6 stycznia. Partja niezawisłości chce wszystkich popisowych skłonić do niesta wienia się na plac poboru.

Budapeszt 6 stycznia. Jak już doniesiono, studenci tutejszego uniwersytetu zamierzali urzą dzić zgromadzenie, celem uchwalenia rezolucji, polecającej usunięcie się od służby wojskowej dopódy, póki trwać będzie stan t. zw. *ex lez.* Zwolnieniem tego zgromadzenia zajął się t. zw. klub uniwersytecki. Wczoraj powołano studenta podpisanego na zaproszeniu do dekanatu, gdzie mu dziekan oświadczył, iż nie pozwolił zająć na uniwersytecie sali na zgromadzenie i że rząd za groził, iż zamknie klub uniwersytecki. Student odpowiedział, iż zamknięcie klubu mogłoby wy wołać bardzo daleko idące skutki, a nadto za ręczył, iż na zebraniu tem nie zapadną żadne uchwały, któreby były przeciwne ustawom. Mi mo to, gdy studenci wczoraj zaczęli się groma dzić na zebranie, rektor je rozwiślał.

Wśród studentów panuje wielkie wzbuze nie, które zresztę wyzyskuje agitatorowie opu zycji. Upużycja chce ich nadyżyć do demon stracji ulicznych, w których udziału socjalisci odmówili.

Budapeszt 6 stycznia. Minister skarbu Luka s wyjechał do Wiednia. Podrót ta stoi w związku z przesileniem parlamentarnym na Węgrzech. W kolach politycznych sądzą, że Lukacs będzie konferował z rządem austriackim co do dalszej akcji w sprawie ugody.

Jeden z dzienników tutejszych potwierdza wiadomość, że rząd austriacki uchwalił już ter min zwolnienia rady państwa, utrzymuje go atoli w tajemnicy, oczekując jakobi obrót wezmą sprawy na Węgrzech.

Wiedeń 6 stycznia. *Reichswehr* stwierdza na podstawie wiadomości, otrzymanych z Buda pesztu, że rokowania kompromisowe rozbiły się z powodu żądań opozycji.

Budapeszt 6 stycznia. Węgierskie biuro ko respondencyjne donosi z Wiednia, że podane w dziennikach wiedeńskich wiadomości o rzeko mych rokowaniach kompromisowych między rządem i niektórymi członkami partji opozy cyjnych, są zupełnie bezpodstawne.

Wiedeń 6 stycznia. Ministrowie węgierscy Banffy, Fejeryary i Lukacs przybyli do Wied nia. Br. Banffy dziś przed południem miał po słuchanie u cesarza.

Wiedeń 6 stycznia. Br. Banffy przybył dzió do Wiednia. W tutejszych kolach politycznych stanowczo utrzymują, że dziś lub jutro rozwią zaniem będzie przesilenie węgierskie. Przed wy jazdem konferował Banffy z Szilagym, Csakym i Andrassyem. Zdaje się, że postanowiono prze prowadzić rekonstrukcję gabinetu i że projekt tej rekonstrukcji przedłoży Banffy dziś cesarzowi.

Bezczelność Bismarka.

Wiedeń 6 stycznia. *Ost. Rundschau* drukuje dosłownie rzekomą rozmowę Bismarka z Bu cherem o Austrii i jej stosunku do Niemiec i robi z niej rodzaj programu dla radykalno-na rodowego stronnictwa w Austrii. *Ost. Rund schau* akceptuje słowa berlińskiej *Deutsche-Zig.*, która nazwała tę publikację najpiękniejszym pod arunkiem noworocznym dla Niemców austriackich. Nie przyłączając żadnych dowodów, twier dzi, że rozmowa jest od a do s prawdziwą.

Wiedeń 6 stycznia. *Vaterland* sądzi, że mi mo niektórych sprzeczności, rozmowa Bismarka z Bucherem jest prawdziwą. Sprzeczność tłó maczą się tem, że nie jest to bynajmniej do słowny protokół z rozmowy, ale reprodukcja na podstawie zapisków.

Sprawa Dreyfusa.

Paryż 6 stycznia. Sąd poliejii poprawczej skazał anarchiste Lucasa, który na zgromadze niu zwolenników rewizji procesu Dreyfusa zranił wystrzałem z rewolweru jednego z agentów policyjnych, na 6 miesięcy więzienia.

Paryż 6 stycznia. Adwokat Esterhazego

Caba nes oświadczył w rozmowie z jednym z dziennikarzy, iż poczynił kroki, aby wyjednać list żelazny dla Estehazego, który otrzymał na 17 b. m. zwykle wezwanie do stawienia się przed sąd w charakterze świadka. Sąd nie po wiazał dotychczas decyzji.

Paryż 6 stycznia. *Gaulois* opowiada, że oprócz kapitana Lebrun Renauda także poli ciant miejski znajdował się w tym samym wo zie, w którym Dreyfus po degradacji jechał do więzienia. Tenże policjant potwierdza, że Dreyfus wyrzekł wleńczas słowa następujące: „A więc, jeżeli ja jestem winny, to także inni są wino wającami”. Świadek nie opowiedział tego prze lożonej władzy, wiedząc, że powyższe słowa slyszal również Lebrun Renaud. Dopiero teraz, kiedy podniosło się powątpiewanie o prawdzi wości twierdzenia Lebrun Renauda, policjant ów się zgłosił.

Gaulois dodaje, że trybunał kasacyjny wezwał także policjanta, o którym mowa do przesłuchania.

Sprawa macedońska.

Skoplja 6 stycznia. Porta zamierza po dzielić Macedoniję na trzy wylajety i dać gmi nom pewną autonomiję w sprawach szkolnych.

Sofja 6 stycznia. Macedońscy emigranci w Rumunji i Włozzech przystąpili do kongresu zwolanego przez tajny komitet macedoński na dzień 17 b. m. do Genewy. Kongresowi temu przysięgają wielką waga.

Dr. Ebenhoch o sytuacji w Austrii.

Linc 6 stycznia. *Linser Volksblatt* zamieścił artykuł dra Ebenhocha o sytuacji politycznej w Austrii. Dr. Ebenhoch analizuje skład lewicy i dochoodzi do tego wniosku, że lewica nie ma ani wspólnego programu, ani wspólnego celu, ani wspólnego kierownictwa. Bo i jak ma być jakokolwiek wspólnie w opozycji, w której skład wchodzi grupy takie, jak: wernokonaty lucynia szlachta, niemieckie stronnictwo ludowe, niemieckie stronnictwo postępowe, antisemici, socjalisci, polscy ludowcy, stojałowczycy, Włosi, a wreszcie szenererowcy.

Są to stronnictwa, które między sobą toczą walkę na nozę. Prasa ich żyje tylko z na pastawian się wzajemnych. Wspólnym celem wszystkich tych stronnictw ma być obalenie gabinetu hr. Thuna. Ten cel atoli nie jest pro gramem.

Z drugiej strony podnosi Ebenhoch grupę prawicy, której wszystkie stronnictwa mają je den cel, jeden program, złożony w znanym projekcie adresowemu większości.

Wobec tego widoki na przyszłość dla pra wicy są dobre, idzie tylko o to, aby przy swych zasadach wytrwała.

Z wielkiem uznaniem wyraża się dr. Eben hoch o hr. Thunie i podnosi, iż obok otwar tości i szczerogo charakteru ma energję, która koniecznie potrzebna jest w tak ciężkich czasa ch, jak terażniejsze.

Katolickie stronnictwo ludowe, którego je den z wodzów br. Dipauli zasiada w gabinecie, może całkiem spokojnie i bez wszelkich zastrzeżeń pozostać w składzie większości, której ha słem: wytrwać!

Wiedeń 6 stycznia. Według doniesienia *Vaterlandu* marszałek krajowy Gorycy hr. Coro nioni złożył mandat nie z chęci zademostro wania przeciw rządowi, tylko dlatego, iż re prezentacja miasta Gorycy, z którego on po słuje, kategorycznie zażądała od niego, aby za stępował przeciw przedłożeniu, dotyczącemu krajowego funduszu szkolnego, a on ządaniu temu nie mógł uczynić zadość.

Wiedeń 6 stycznia. Dzienniki donoszą, że *Wiener Zig.* ogłosi w niedzielę zwolanie napowrót rady państwa na 12 b. m.

Zagrzeb 6 stycznia. *Hrvatska Domovina* ogłasza wotum nieufności wyborców okręgu

Dolnica dla posła Dawida Starzewicza z po wodu jego wystąpienia z koalicii. Wyborcy wzywają go do złożenia mandatu.

Berlin 6 stycznia. Rada związkowa uznała swą kompetencję do rozstrzygnięcia spo ru księcia w Lippe, orzekła jednak, że na razie nie ma dostatecznego powodu do rzeczo wego rozstrzygnięcia tej sprawy, ponieważ nie zachodzi niezgodna z pretensjami księcia Schaum burg-Lippe kwestja następstwa tronu, albo re jencji w księstwie Lippe. Nadto rada związkowa zastrzegła się, że uchwała ta nie ma być żadnym prejudykatem dla późniejszego załatwienia sprawy.

Wiedeń 6 stycznia. *Wiener Zeitung* ogłasza obwieszczenie ministerstw handlu i rolnictwa w sprawie zmiany paragrafów 2, 8 i 11 statutu rady przyobocznej dla spraw przemysłu i rolnictwa. Odłą d sekcja dla spraw rolnictwa i leśnictwa i górnictwa będzie się składać z 89 członków.

Wiedeń 6 stycznia. Minister sprawiedliwo ści nadal nauczycielowi w zakładzie karnym w Wiszni czu Romanowi Andruszkiewiczowi V klasę rang ad peronam.

Paryż 6 stycznia. Prezydent komitetu na rodowego dla plebiscytu Berger, upoważniony jest do oświadczenia, że artykuł *Matin*, w któ rym jest mowa o zamiarze urzędzenia zamachu stanu, przed ogłoszeniem go był zupełnie nie znany ks. Wiktorowi Napoleonowi i że książę także z niektórymi ustępami tego artykułu się nie zgadza.

Londyn 6 stycznia. „Biuo Reutersa” donosi z Pekinu, że Chinycey ostatecznie, jak się zdaje, odmówią żądaniu Francji co do rozszczerzenia osad francuskich.

Wiedeń 7 stycznia. Na nowo otwartej kolei miejskiej koło stacji Döbling wykoleił się wczoraj na moście pociąg, wiozący wiktualy. Maszynista jest ciężko ranny, a jak słychać, umarł już nawet. Nie jest to pierwszy wypadek na tej kolei, ale zarząd dotychczas każdy wypadek umiał zatuszować.

Telegramy giełdowe i targowe.

Wiedeń 6 stycznia. *Gielda pieniężna.* Wczoraj po zamknięciu giełdy wieczornej notowano: Kredyty 360-25, Węg. Kredyty 390-50, Anglobanki 155-25, Wiedeńsk. „Bankverein” 266-75, Unjony 296-50, Laenderbank 237-50, Sztetynski 362-—, Lombardy 59-50, Elbe talie 260-—. Kolej północno-zachodnia 243-25, Tytułowe 121-—, Rima 297-—, Alpijny 195-80, Renta majowa 101-60, Węg. renta koronowa 97-95, Losy tureckie 58-70, Marki niemieckie 58-96, Ruble ——— Tendencia cokolwiek lepsza.

Przyjechali do Lwowa.

dnia 6 stycznia 1899 r.
HOTEL EUROPEJSKI. J. Krasowski z Lutowski, Dr. J. Walewski z Nosowa. T. Jabłoński z Drohobycza. S. Witosiński z Borszczowa. K. Kurowski ze Stani sławowa. K. Torosiewicz z Roszyłowa. E. Kovatz z Zako panego.

Nadesłane.

(Rubryka ta nie pochodzi od redakcji, która też nie bierze na siebie żadnej z nią odpowiedzialności).

Instytut dentystyczny Hetmańska 6.

Leczenie chorób zębów, plombowanie, wyjmowanie bez bolu, wstawianie sztucznych. Repertury jak piękniecia, złamania i t. d. uskutecznia się odwrotną pocztą.
30 1-? Dr. M. Wiktor i L. Wiktor.

Dr. Zygmunt Ashkenazy

lekarz chorób kobiecych i specjalista masaży ordynuje we Lwowie ulica Wałowa liczbą 2, I. piętro.

DRÓBNE OGŁOSZENIA.

Doniesienia rozmaite.
po 1/2 centa od wyrazu

POSZUKUJĄ POSADY.

Chłopcy pokojowy, tonaty, wieku lat 28 z obłubnemi świadectwami z domów pierwszorzędnych poszukuje posady na ordybarją od 1 lutego. Łaskawe zgło szenia: W. poste restante Żurów. 12

Chcieniomni ogrodniki, rozumiejący się we wszystkich gałęziach ogrodnictwa i chmielnictwa, kawaler, zdolny, poszu kuje miejsca pod przystępnymi warun kami. Łaskawe zgłoszenia pod Fr. Witkoś, ogrodnik w Wojuszowce ost. p. Fryszak Łączki. 16

SPRZEDAŻ.

Wół tawny do sprzedania u właściciela ul. Głęboka l. 8. 14

KUPNO.

Dapki po 4 ct. cztery razy dziennie świeże, znane z dobroci w Cukierni Czesława Schneidra, ulica Batorego 32 naprzeciw Gimnazjum. 8

Irzytacja Piersiowa

KASZLE
KOKLUSZ
FLEOMY,
BEISENNOŚĆ
Paryż, 28, ul. Bergine
w Krakowie, w Aplet: p. Wisznieuskiego, Redakcji Trasyckiego
We Lwowie wapt: P. Mikalasa, Wewiorskiego, Ehrbara i Ruckera.
107 1-?

KONKURS.

Na podstawie reskryptu Wysokiego o. k. Ministerstwa Wyznań i Oświecenia z dnia 8 grudnia 1898 l. 5.911 rozpisuje się konkurs na posadę nauczyciela zawodowego dla nauki ciesielki i budownictwa przy c. k. szkole zawodowej przemysłu drzewnego w Kołomyi. Posada ta będzie obsadzona za kontraktem za roczną remunercją 1.850 złr.

Ubiegający się o tę posadę kandydaci wniesić mają na ręce podpisane dyrekcji podania, udokumentowane i wykazujące ich uzdolnienie najdalej do 20 stycznia 1899.

Architekci mają pierwszeństwo. 58 1-1

W Kołomyi, dnia 2 stycznia 1899.

Fryderyk Kallay

HEMOROIDÓW

za pomocą 114 1-2

Maści i pigulek Dra Lebel w Paryżu.

We Lwowie w aptekach pp. Miko lascha, Wewiorskiego, Ehrbara i Ruckera.

TYLKO

W RESTAURACJI

NAFTULY TOEPPERA

ulica Trybunalska l. 12, dom własny, można dostać oddzielnie o godzinie 9 rano gureso śniadania

PAPIER WLINSI

Przeszło 40 lat powodzenia świadczą o skuteczności tego silnego środka, zalecane go przez najznakomitszych lekarzy kiedy chodzi o szybkie wyleczenie nie żyty, zakatarzenia, zapalenia piersi i czerplęń gardlanych, reumatyzmów, bólesci w krzyżach itd. Wymagać podpisu „Wlmsi” na każdym pudełku. 108 1-?

W Paryżu ulica Sekwany 31.

We Lwowie w aptekach pp. Miko lascha, Wewiorskiego, Ehrbara i Ruckera.

W Krakowie w aptek. pp. Wisznie wskiego i Redyka; w Bochni p. Micznika.

Założony w roku 1853.

DOM BANKOWY i KANTOR WYMIANY

11 1-? pod firmą

AUGUST SCHELLENBERG i SYN

Lwów, ul. Karola Ludwika 1.

wyłączny właściciel Artur Schellenberg

kupuje i sprzedaje wszelkie papiery wartościowe, monety i losy tak krajowe jak zagraniczne oraz

LOSY na spłaty miesięczne pod jak najkorzystniejszymi warunkami.

Wydawnictwo gazety losowań „NADZIEJA” prenumerata roczna zlr. 1.70, na prowincji zlr. 1.80.

Z ces. król. uprzyw. fabryki.

REGENHARTA & RAYMANNA

we Freiwaldau

ces. król. dostawców dla austro-węgierskiego dworu

PLÓTNA, STOŁOWA BIELIZNĘ, RĘCZNIKI, CHUSTKI, ŚCIERKI

i wszelkie inne wyroby

poleca najtaniej handel

Jana Riedla

we Lwowie. 9 1-?

Ceny hurtawne: pp. odpredającą, właścicielom hoteli, re stanatorom, dla szpitali, zakładów kąpielowych i publicznych.

Wspierajcie przemysł krajowy

Żądajcie wszędzie tutek Niemojowskiego!

oznaczonych dwoma medalami srebrnymi. — Należy się strzedz przed naśladownictwem.

Najtańszem i najlepszem źródłem zakupu wszelkiego rodzaju papierów i przyborów szkolnych i kancelaryjnych, oraz towarów wchodzących w zakres palenia, jest sklep

S. W. Niemojowskiego, Lwów, plac Marjacki 8. — Szczegółowe cenniki wysyła się franko.

Składy wędlin

znajdują się przy ulicach: Teatralnej 12, Hallciekiej 12, Grodeckiej (pracownia) 44

KAROLA PRZYBYLSKIEGO.

Na prowincję odesłał wszelkie wędliny odwrotną pocztą z załączką pocztową. 59